西安科技大学校长办公室文件
西科办发〔2017〕108号

关于做好2018年

学科高峰计划项目申报工作的通知

各相关学院(部)：

根据《西安科技大学学科高峰计划实施方案》，现就2018年学科高峰计划项目申报有关工作通知如下。

一、项目层次分类

“2018年学科高峰计划项目”分为高峰学科建设项目、高岗学科建设项目、高原学科建设项目、培育学科建设项目等四个大类项目。

二、项目支持对象

1.高峰学科建设项目

主要支持安全科学与工程学科，开展学科方向、学科梯队、人才培养、科学研究、学术交流和平台建设等方面建设，推动提高学科整体实力，促进产出一流成果，争创国内一流学科。

2.高岗学科建设项目

主要支持矿业工程、地质资源与地质工程学科，开展学科方向、学科梯队、人才培养、科学研究、学术交流和平台建设等方面建设，推动提高学科整体实力，促进产出一流成果，争创国内一流培育学科。

3.高原学科建设项目

主要支持土木工程、机械工程、控制科学与工程、马克思主义理论、管理科学与工程等学科，开展学科方向、学科梯队、人才培养、科学研究、学术交流和平台建设等方面建设，推动提高学科整体实力，促进产出高水平成果，争创省内一流学科。

4.培育学科建设项目

主要支持基础学科、人文社会科学学科，新兴交叉学科，重点支持具有新增博士学位授予权能力的学科，开展科研仪器设备的购置、更新、改造及自主研制，以及人文社会科学的专业图书资料购置等的平台建设。平台建设要满足我省经济建设、社会进步和行业发展的需求，加强现有学科建设，推动实现博硕士学位授予权的新突破。

三、项目申报类型
申报项目类型可分为学科平台类、人才培养类、学术交流类、学科梯队类和成果建设类等单项项目。

四、项目申报额度

“2018年学科高峰计划项目”预算经费3000万元，其中高峰学科建设项目和高岗学科建设项目申报经费预算总额为1600万元左右，高原学科建设项目申报经费预算总额为900万元左右，培育学科建设项目申报经费预算总额为500万元左右。高峰、高岗学科平台类项目申报额度为200-300万元；高原学科平台类项目申报额度为工学学科150-200万元，法学、管理学学科申报额度为80-100万元；培育学科平台类项目申报额度为工学学科50-100万元，理学学科50-80万元，经济学、人文社科艺术类学科20-30万元。其他类项目在10-50万元之间。项目申请经费可分为直接费用和间接费用两部分。

五、项目申报数量

项目按照一级学科进行限额申报。高峰和高岗学科建设所属项目，每个一级学科申报项目数3-4项；高原学科建设所属项目，每个一级学科申报项目数2-3项；培育学科建设所属项目，每个一级学科申报项目数1-2项。项目最终立项个数，根据申报数额确定。
项目立项建设期不超过两年，经费根据项目审批预算计划按年度下拨。

六、项目申报程序

1.学院（部）组织申报。根据“十三五”学科发展规划及发展现状，由所在一级学科在充分酝酿的基础上提出项目申请，填写《西安科技大学学科高峰计划项目申请书》，编制《项目论证报告》，填报《项目计划表》。

项目申报人应为学科召集人和学科带头人（负责人）。对于截止2017年11月30日，上级财政支持学科建设项目（平台类项目）经费使用率低于80%的项目负责人，承担2017年学科高峰项目建设进度缓慢（平台类项目截止2017年11月30日仍未启动招标等的）的项目负责人，不能参与本次申报。

2.教授委员会学术把关。学院（部）组织项目初评遴选工作，经本单位教授委员会讨论评议并提出推荐意见后，将申报材料报送学科建设办公室。

3.学校评审立项。学科建设办公室会同相关职能部门对申报材料进行形式审查，组织专家进行评审，公示无异议后，报学校批准立项。

七、项目申报要求

1.学科高峰计划是我校“十三五”期间加强学科建设的重要计划项目，是学校推进一流学科建设，全面提升学科整体实力的重要举措。2018年申报工作时间紧、任务重，请各相关学院（部）高度重视，积极组织，确保申报工作按时、保质、保量完成。

2.各学院（部）在组织申报项目时，应结合各学院、学科的现状和“十三五”发展规划，结合2017年博士硕士学科申报及建设需求，以及学院学位授权点自我评估整改提高方案要求，把握明确目标、突出重点、体现特色和实事求是的原则，科学合理的开展申报工作，规划长远、细致部署。

3.各学院（部）在项目申报中，应与教学、科研、高层次人才引进等其他类项目统筹协调，既要避免重复建设，又要形成建设合力，切实推进相关学科长远发展，着力提升学科水平。

4.各学院（部）在项目申报中，对于平台类项目，要做好与2017年“中央财政支持地方高校发展专项资金”高水平创新平台建设类学科申报项目的对接工作，做到侧重不同、各有特色。

5.各学院（部）在申报时，均应填写《项目申请书》（附件1），编制《项目论证报告》（附件1），填报《项目计划表》（附表2、3-1、3-2）（附件2）。《项目论证报告》按照所附提纲编写；《项目计划表》中，对于高峰学科建设项目、高岗学科建设项目、高原学科建设项目应填写附件表2、3-1，对于培育学科建设项目应填写附件表2、3-2。资金超过50万的项目，还需填写《项目支出预算事前评审意见表》（附件3）。

5.各学院（部）项目申报纸质材料及其电子版（项目申请书(一式三份)、项目论证报告、项目计划表等）务必于12月11日（星期一）下午5时前报学科建设办公室，邮箱462241096@qq.com。逾期视为自动放弃。
6.相关文件电子版登录学科建设办公室http://xkb.xust.edu.cn/网站“下载中心”下载。

联 系 人：魏  燕；张  剑

联系电话：85583496；85583742

附件：1.项目申请书与项目论证报告提纲

      2.项目计划表(附表2、3-1、3-2）

      3.项目支出预算事前评审意见表

校长办公室

2017年11月28日

  西安科技大学校长办公室                   2017年11月28日印发
PAGE
- 6 -